
                                             

 
D I S P O Z I Ţ I E 

Nr. 210 din 18.10.2024 
 

privind stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral la nivelul comunei Bosanci, 
judeţul Suceava, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru alegerea 

Senatului şi a Camerei Deputaţilor în anul 2024 
         

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- art. 79 alin (1) din Legea  nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a 

Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Electorale Permanente, cu  modificările  si completările  ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 1034 / 2024  pentru aprobarea calendarului 
acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat şi Camera 
Deputaţilor din anul 2024; 

         Luând act de : 
- Proiectul de dispoziție nr. 210/18.10.2024 privind stabilirea locurilor 

speciale de afişaj electoral la nivelul comunei Bosanci, judeţul Suceava, în vederea 
organizării şi desfăşurării alegerilor pentru alegerea Senatului şi a Camerei 
Deputaţilor în anul 2024; 

- Referatul Secretarului general al comunei Bosanci înregistrat cu  nr. 10019 
din 18.10.2024; 

- Hotărârea Guvernului nr. 755 / 2024  privind stabilirea datei alegerilor 
pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024; 

În temeiul art. 196 alin. 1, lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 
privind Codul Administrativ. 
 
                                     PRIMARUL COMUNEI BOSANCI 

                                 emite următoarea dispoziție                            
 

Art.1. Se stabilesc locuri speciale pentru afişaj electoral pe teritoriul comunei 
Bosanci, judeţul Suceava în vederea organizarii şi desfăşurarii alegerilor pentru alegerea 
Senatului și a Camerei Deputaților în anul 2024, după cum urmează:  
        -Afişierul amplasat dintre Monumentul Eroilor și fosta Cooperativă de consum 
din strada Sucevei - sat Bosanci; 
        -Afişierul amplasat în intersecția dintre Strada Alexandru cel Bun și Strada 
Mihai Viteazul - sat Bosanci ; 
        -Afişierul amplasat în intersecția dintre Strada Unirii și Strada Victor Babeș - 
sat Bosanci ; 
      -Afișierul amplasat în intersecția dintre strada Mihai Eminescu și strada Actor 
Vladimir Găitan – sat Bosanci ; 



       -Afișierul amplasat între Școala cu clasele I-IV și  Biserica Ortodoxă pe strada 
Bisericii din satul Cumpărătura . 

Art.2. Utilizarea locurilor speciale pentru afişaj electoral este permisă numai 
partidelor politice, alianţelor politice, alianţelor electorale, organizaţiilor cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale, candidaţilor independenţi care participă la alegeri .  

Art.3.  În alte locuri decât cele prevăzute la art.1 afişajul electoral este permis 
numai cu acordul proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor.  

Art.4. Secretarul unităţii administrativ teritoriale Bosanci va aduce la cunoştinta 
publică prezenta dispoziţie şi o va comunica autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 
 

                    Primar,                                                   Contrasemnează  
                                                                                    Secretarul general al 
                                                                                     comunei Bosanci,   
                   Neculai MIRON                                      Lucia DRĂGOI                         
                                                                                                                                                                                                                
 

  


	Nr. 210 din 18.10.2024
	Nr. 210 din 18.10.2024



